
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară 

a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 
 

 AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

 A REPUBLICII MOLDOVA 
 

NATIONAL INTEGRITY AUTHORITY  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

DIRECȚIA GENERALĂ INTEGRITATE 

GENERAL INTEGRITY DEPARTMENT 

 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

     _                                                                                                                  

 

PROCES-VERBAL nr. 12 

de inițiere a controlului 

  

mun. Chișinău                                                              16 ianuarie 2026 

 

Inspectorul de integritate al Direcției nr. 2 a Direcției Generale Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate Mihai PRUTEANU, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire 

la Autoritatea Națională de Integritate, în rezultatul verificării prealabile a sesizării înregistrată în 

cadrul Autorității cu nr. 14076 din 16.12.2025, 

 

A STABILIT:  

 

La data de 16.12.2025 în cadrul Autorității Naționale de Integritate (în continuare 

Autoritatea) a fost înregistrată sesizarea nr. 14076 cu privire la eventuala încălcare a regimului 

juridic al declarării averii și intereselor personale de către dna Elena GRIȚCO, deputat în cadrul 

Parlamentului Republicii Moldova. 

 În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), sesizarea a fost repartizată aleatoriu 

prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor, cod atribuit nr. 202501550020. 

Potrivit sesizării, “conform declarației pentru anul 2025, venitul cumulativ declarat este de 

aproximativ 112.000,00 lei, iar în anul 2024 a fost achiziționat un autoturism Skoda Octavia în 

valoare de 21.470,00 euro. În declarație nu se regăsesc informații privind credite, împrumuturi, 

economii, conturi bancare sau alte surse de finanțare din care ar fi putut fi realizată această 

achiziție. 

Totodată, este indicat un apartament dobândit prin donație, cu un titlu juridic insuficient 

clarificat [......]”.  

Prin prisma prevederilor art. 31 alin. (1), (2) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de 

integritate în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau 

persoană juridică, efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării 

averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către 

inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al 

inițierii controlului averii şi al intereselor personale. Procesul-verbal prevăzut la alin. (1) se 

publică pe pagina web oficială a Autorității în cel mult 7 zile de la emitere și se comunică 

subiectului vizat. 

http://www.ani.md/


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară 

a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 
 

Conform art. 21 alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de 

judecată competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. 

Exercitarea atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost 

reglementate. 

Conform art. 85 alin. (3) al Codului Administrativ al RM, autoritatea publică trebuie să 

stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la 

dovezile și afirmațiile participanților. 

   Urmare a validării datelor din declarațiile de avere și interese personale depuse prin 

intermediul sistemului informațional e-Integritate s-a stabilit că, dna Elena GRIȚCO a depus 

ultima declarație de avere și interese personale la data de 24.10.2025, indicând că deține funcția 

de deputat în cadrul Parlamentului Republicii Moldova.    

Astfel, se notează că dna Elena GRIȚCO deține calitatea de subiect al declarării prin prisma 

art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale 

(în continuare Legea nr. 133/2016). 

Conform art. 33 alin. (3)-(4) din Legea nr. 132/2016, În procesul de control al averii și al 

intereselor personale, inspectorul de integritate verifică aspectele menționate la art. 7 alin. (1) 

lit.c) pe durata în care persoana supusă controlului a deținut calitatea de subiect al declarării 

averii și intereselor personale, inclusiv pe perioada suspendării acesteia. Controlul poate fi inițiat 

oricând în perioada de deținere a calității de subiect al declarării averii și intereselor personale, 

precum și în decurs de 3 ani de la încetarea acestei calități. Controlul se extinde și asupra averii 

membrilor de familie și a concubinului/concubinei persoanei supuse controlului. Dacă există 

bănuieli rezonabile că bunurile persoanei supuse controlului au fost înregistrate pe numele altor 

persoane, controlul se extinde și asupra acestor bunuri și persoane.  

Totodată, la etapa verificării prealabile a sesizării, în baza prevederilor art. 20 alin. (1) lit. b) 

și c) din Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate a contrapus toate declarațiile de avere și 

interese personale depuse de către subiectul vizat pentru toată perioada deținerii calității de 

subiect al declarării, precum și a accesat și procesat informația din sistemele informaționale e-

Integritate, Acces-web, IP ,,Cadastrul bunurilor imobile”, SIA al Serviciului Fiscal de Stat și SI 

„WEBCLIENTPF” al Poliției de Frontieră.  

Succesiv, inspectorul de integritate a solicitat informații de la subiectul declarării prin 

demersul nr. 04-07/11839 din 18.12.2025, referitor la modificările patrimoniale și la numerarul 

declarat în Declarațiile de avere și interese personale, precum și referitor la alegațiile invocate în 

sesizare. 

La caz, inspectorul de integritate reține că datele incluse în Declarațiile de avere și interese 

personale depuse de subiectul declarării denotă faptul că la data depunerii ultimei declarații de 

avere și interese personale, la Cap. V, secțiunea C –“ Numerar în monedă națională, sau în valută 

străină care depășește valoarea a 15 salarii medii pe economie și care nu face obiectul unor 

depuneri în instituțiile financiare, subiectul vizat a declarat economii de XXXXX. 

Astfel, se atestă necesitatea de a stabili proveniența și capacitatea financiară de a forma 

economiile în numerar ce au fost indicate în declarațiile de avere și interese personale, având în 

vedere că dna Elena GRIȚCO indică venituri modeste provenind din salarii și indemnizații.    

Corespunzător, generalizând cele expuse și analizând explicațiile depuse de către subiect se 

atestă necesitatea de a demara procedura de control a averii și intereselor personale în privința 

dnei Elena GRIȚCO, întru verificarea corespunderii veniturilor obținute în raport cu modificările 

patrimoniale suportate, precum și întru stabilirea provenienței și capacității financiare a dnei 

Elena GRIȚCO de a forma economiile în numerar reflectate în Declarațiile de avere și interese 



3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară 

a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 
 

personale, or chestiunile în speță pot fi verificate doar în cadrul unui control al averii și al 

intereselor personale. 

   Având în vedere cele expuse, circumstanțele menționate, precum și alegațiile invocate în 

sesizare urmează a fi stabilite în cadrul controlului averii și intereselor personale. 

În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 19 lit. b), art. 28 și art. 31 

alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de 

integritate,   

                                                                            

 

                                                                   DISPUNE: 

1. Inițierea controlului averii și al intereselor personale în privința dnei Elena GRIȚCO, 

deputat în cadrul Parlamentului Republicii Moldova. 

2. Informarea dnei Elena GRIȚCO despre inițierea controlului averii și al intereselor 

personale și despre drepturile prevăzute la art. 32 din Legea 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate. 

3. Informarea autorului sesizării despre inițierea procedurii de control și publicarea acestuia 

pe pagina web oficială a Autorității, în conformitate cu art. 31 alin. (2) din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate. 

 

Inspector de integritate                                                              

al Direcției nr. 2 a Direcției Generale Integritate                                         Mihai PRUTEANU 


